
QUINTA-feIrA, 10 de jULho de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
conferidas pela Portaria de Nº 195, de 16 de Junho de 2008, 
publicado no DOE nº 31.190/16.06.2008.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor abaixo relacionado, do serviço de Unidade 
de Terapia Intensiva - UTI para o serviço de Clinica Psiquiátrica, 
a contar de 01/07/2008.

MATRÍCULA NOME CARGO

57192773/1 Edielson de Nazaré Lobato Nahum Técnico de 
Enfermagem

PORTARIA Nº. 257, DE 07 DE JULHO DE 2008.
O Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria de Nº 195, de 16 de Junho de 2008, 
publicado no DOE nº 31.190/16.06.2008.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, do serviço de Clinica 
Psiquiátrica, para o serviço de Clinica pediátrica, a contar de 
01/07/2008.

MATRÍCULA NOME CARGO

54190678/1 Micheli Souza de 
Oliveira

Técnico de 
Enfermagem

PORTARIA Nº. 260, DE 07 DE JULHO DE 2008.
O Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria de Nº 195, de 16 de Junho de 2008, 
publicado no DOE nº 31.190/16.06.2008.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, da Central de Material de 
Esterilização para o serviço de Unidade de Terapia Intensiva – UTI, 
a contar de 01/07/2008.

MATRÍCULA NOME CARGO

57188339/1 Helenice de Albuquerque 
Rodrigues Silva

Técnico de 
Enfermagem

PORTARIA Nº. 259, DE 07 DE JULHO DE 2008.
O Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria de Nº 195, de 16 de Junho de 2008, 
publicado no DOE nº 31.190/16.06.2008.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, do Serviço de Terapia 
Renal Substitutiva para a Central de Material de Esterilização, a 
contar de 01/07/2008.

MATRÍCULA NOME CARGO

57197951/1 Lucivan Martins da 
Silva

Técnico de 
Enfermagem

PORTARIA Nº. 263, DE 07 DE JULHO DE 2008.
O Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria de Nº 195, de 16 de Junho de 2008, 
publicado no DOE nº 31.190/16.06.2008.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral, a servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento da função, no período de 01.07.2008 
a 31.07.2008.

MATRÍCULA NOME CARGO

5077265/1 IOLANDA DE FáTIMA DE 
CARVALHO PEREIRA

AUX. DE SERV. DE 
COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº. 261, DE 07 DE JULHO DE 2008.
O Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria de Nº 195, de 16 de Junho de 2008, 
publicado no DOE nº 31.190/16.06.2008.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, do Serviço de Clinica 
Psiquiátrica para o Serviço de Terapia Substitutiva Renal, a contar 
de 31/07/2008.

MATRÍCULA NOME CARGO

54189117/1 NAZARE DO SOCORRO 
MACIEL MENDES

Técnico de 
Enfermagem

PORTARIA Nº. 258, DE 07 DE JULHO DE 2008.
O Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria de Nº 195, de 16 de Junho de 2008, 
publicado no DOE nº 31.190/16.06.2008.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, do Serviço de Clinica 
Ginecológica e Obstetrícia para o Serviço de Clinica Pediátrica, a 
contar de 01/07/2008.

MATRÍCULA NOME CARGO

57188338/1 HELENILDES ARACATI 
CARDOSO

Técnico de 
Enfermagem

PORTARIA Nº. 256, DE 07 DE JULHO DE 2008.
O Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria de Nº 195, de 16 de Junho de 2008, 
publicado no DOE nº 31.190/16.06.2008.
RESOLVE:
CESSAR, a Gratificação de Tempo de Serviço Integral, concedida 
a servidora MARIA AUGUSTA FONSECA KALIL, matricula 84123/1, 
lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, através da Portaria N° 165/16.05.2008, a contar de 
01.07.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE.
LANDRI FREITAS DE MATOS
Presidente em exercício/ FHCGV

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 036/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E RITA ELIDIANE 
PEREIRA SILVA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA TEMáTICA 
NA OFICINA DE CAPACITAÇÃO EM REGISTRO FOTOGRáFICO, 
NA CIDADE DE CURUÇá - PA.
Vigência: 03/07/2008 a 09/07/2008
Valor: R$ 750,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FáTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Endereço do Contratado: TRAVESSA SEGUNDA DE qUELUZ, N° 
693, CANUDOS. CEP 66070 - 500, BELÉM - PA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 037/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E RITA ELIDIANE 
PEREIRA SILVA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA TEMáTICA 
NA OFICINA DE CAPACITAÇÃO EM áUDIO VISUAL, NA CIDADE 
DE BELÉM.
Vigência: 06/07/2008 a 19/07/2008
Valor: R$ 750,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 03/07/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FáTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Endereço do Contratado: TRAVESSA SEGUNDA DE qUELUZ, 
693, CANUDOS. CEP 66070 - 500, BELÉM - PA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 038/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ANTONIO DE 
PáDUA CANELAS CABRAL
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OFICINEIRO NA OFICINA 
DE CAPACITAÇÃO EM áUDIO VISUAL, COMO INSTRUTOR NA 
áREA DE EDIÇÃO, NA CIDADE DE BELÉM - PA
Vigência: 06/07/2008 a 19/07/2008
Valor: R$ 2.000,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 03/07/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Endereço do Contratado: RUA DOS CARIPUNAS, 3542, 
CREMAÇÃO. CEP 66063 - 040, BELÉM - PA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 039/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E SEBASTIÃO 
VALÉRIO SILVEIRA DO NASCIMENTO
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OFICINEIRO NA OFICINA 
DE CAPACITAÇÃO EM REGISTRO FOTOGRáFICO, COMO 

INSTRUTOR, NA CIDADE DE CURUÇá - PA
Vigência: 03/07/2008 a 09/07/2008
Valor: R$ 2.000,00
Dotação Orçamentária: 4950.0106.339036, PTRES 154950, 
AÇÃO 133234, PI 154950C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/07/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FáTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Endereço do Contratado: RUA CAMETá, 279, CIDADE VELHA. 
CEP 66020 - 120, BELÉM - PA

PORTARIA
PORTARIA Nº 010 DE 26 DE JANEIRO DE 2007

O SECRETáRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARá, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a necessidade de dar celeridade e segurança às 
atividades administrativo-financeiras da Secretaria;
Considerando o teor do Ofício da Agência Setor Público PA 
2006-785, de 29.05.2006, do Banco do Brasil, que trata da 
movimentação da conta bancária da SECULT;
Considerando a necessidade de padronizar os procedimentos 
internos da Secretaria junto às instituições financeiras,
R E S O L V E:
Art. 1º Delegar competência à Secretária Adjunta desta 
Secretaria NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL, à Diretora 
Administrativo-Financeira MARIA DE FÁTIMA CONTENTE 
PEREIRA DA COSTA e à  Gerente Financeira SANDRA 
MARIA DA SILVA PEREIRA para praticarem tosdos os atos 
necessários à movimentação da conta bancária da SECULT 
junto às INSTITUIÇÕES FINANCEIRA OFICIAIS DO 
GOVERNO, podendo assinar, solicitar e consultar quaisquer 
documentos relativos à conta corrente da Secretaria, tais como 
emitir cheques, solicitar saldos e extratos, requisitar talonários, 
autorizar débito em conta, sustar e contra-ordenar cheques, 
efetuar aplicações financeiras e resgates, etc.
Art. 2º Os atos e documentos contidos na delegação do artigo 
primeiro deverão ser assinados sempre em conjunto pela 
Secretária Adjunta e pela Gerente Financeira ou, na ausência 
daquela, pela Diretora Administrativo-Financeira e pela Gerente 
Financeira.
Art. 3º Em caso de ausência de mais um dos delegados 
descritos no artigo primeiro, fica a Secretária Adjunta a indicar 
servidor para responder temporariamente por tal atividade, sob 
comunicação à instituição financeira.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Cultura, Belém, 26 de janeiro de 2007
EDILSON MOURA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 141/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E LIGA DOS 
BLOCOS CARNAVALESCOS DE TUCURUI
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O INTUITO 
DE APOIAR AÇõES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELA LIGA, 
ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS DESPESAS COM O 
PROJETO “BRINCANDO E AJUDANDO”.
Vigência: 08/07/2008 a 08/09/2008
Valor: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 4206.0101.335041.PTRES 154206, 
AÇÃO:138964, PI 154206C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 08/07/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FáTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANTÔNIO 
MáRCIO DOS REIS GUEDES
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRáS, 
CEP: 66.063-240, BELÉM/PA E PRAÇA JARBAS PASSARINHO, 
101, CENTRO, CEP: 68.458-760, TUCURUI/PA

EXTRATO DE PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

Nº 461/2008 DE 07 DE JULHO DE 2008

Matrícula Servidor
5124930-2 Adelson Bezerra de Lima
54197196-1 Alylson Carneiro Monteiro
55585552-1 André José da Rocha Cordeiro
54197923-1 Anilton Gama dos Santos
7002254-2 Antonio Aldenor Pinheiro Filho
54196960-1 Carlos Eduardo Carneiro Vera Cruz
5228891-1 Elenildo Pantoja Pereira


